

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poșta)

Manuscrisurile intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare.

Cetățeni, asigurați-vă dreptul de vot!

În urma ordonanțelor ministeriale, de săptămâni de zile se lucră, în toată țara, la compunerea listelor electorale pentru alegerile la comună și județ. După cum se știe, astăvară, înainte de închiderea Parlamentului, s'a votat o nouă lege comunală numită în gazete: Legea pentru unificarea administrativă. Legea a fost votată la repezeală. Partidele din opoziție s'au întrepus mult, ca legea să fie desbătută cu deamărunț, spre a face o lege cât mai bună, dat fiind că dela această lege atârână în mare parte viitoarea bună rânduială în comunele și județele țării.

Guvernul liberal n'a ținut însă socoteală de propunerile opoziției, iar când a văzut, că aceste partide, — îndeosebi cel Național și Țărănesc, — nu vreau să lase o votare așa ușoară pentru o lege atât de însemnată, guvernul a schimbat regulamentul Camerei. În urma acestei schimbări abuzive a regulamentului, deputații opoziției nu mai puteau vorbi decât 5 minute. Cu o astfel de rânduială draconică, liberalii au votat peste 300 de articole (paragrafi) în vreo două zile. Legea întreagă are tocmai 400 articole.

Odată Legea administrativă votată, — întrucât guvernul liberal e încă la putere, — o poate pune și în aplicare. Iar aceasta chiar doresc liberalii. De aceea graba cu votarea ei, după care urmează acum graba cu aplicarea (rânduirea faptică) după această lege.

În fața acestor împrejurări, ca cetățeni cinstiți și iubitori de rânduială, trebuie să respectăm și o lege rea, până atunci, până când vom avea puțința să o schimbăm cu alta mai bună. De aceea, dacă guvernul liberal face acum toate pregătirile pentru viitoarele alegeri comunale și județene, — la rândul nostru trebuie să ne îngrijim de tot ceea ce ne mai poate încă ajuta la îndreptarea relelor de azi, ca și a celor ce mai pot da peste noi, dacă nu ne gândim din vreme ce trebuie făcut.

Unul dintre primii pași, pentru înfăptuirea reformei administrative, este întocmirea listelor electorale. Trebuie să se știe: cine are drept de vot la alegerea primăriei și cine poate fi ales la conducerea afacerilor comunei sau ale județului?

Și fiindcă întocmirea listelor electorale pentru Camerele Agricole ne-a dovedit, că organele administrative nu lucrează totdeauna cum ar trebui, ci au băgat în liste pe cine au vrut și au lăsat afară tot pe cine au vrut, — acum, la întocmirea nouilor liste pentru alegerile la comună și județ, trebuie să tragem învățătura plătită destul de scump: fiecare să se intereseze, din vreme, dacă e luat sau nu în listă.

Aceasta e acum mai de lipsă. Ce va trebui să facem mai târziu, se va spune la timpul său. Ca să se poată oricine orienta, în cele următoare dăm amănuntele necesare.

1. Cine are drept de vot? Bărbații trecuți de 21 de ani, cari locuiesc în comună de cel puțin 1 an (Art. 156), dacă vor fi trecuți în lista electorală pentru comună și județ.

Nu vor putea fi trecuți în listă cetățenii loviți de incapacitate, nedemnităte și incompatibilitate. Aceasta, după legea în vigoare, înseamnă că vor fi în neputința de-a fi alegători: cei puși sub curatelă, cei cari sufăr de demență (nebunii) constatată oficial, cei în stare de faliment și cei ce trăiesc din ajutor filantropic (de binefacere), afară de invalizii de război.

Vor fi nevrednici toți aceia, a căror purtare nu îngăduie să fie alegători, și anume: cei condamnați (osândiți) la închisoare pentru fapte necurate, apoi trădătorii de țară și cei cari țin case de prostituție (desfrâu).

2. Cine face lista alegătorilor? Lista pentru cele dintâi alegeri o compune: la sate primarul cu notarul, în timpul hotărât de Ministerul de Interne, iar la orașe primarii sau președinții Comisiilor Interimare. (Art. 382). — La alegerile ce vor urma după acestea, lista o va face Delegația permanentă comunală. (Art. 157).

3. Când se vor afișa listele? Se vor afișa (publica) în termen de 10 zile dela data publicării decretului, prin care se stabilește noua împărțire a județelor și comunelor. (Art. 382). Județele încă se schimbă.

4. Cei netrecuți în lista electorală vor face cereri la judecătorul de ocol. Cererile vor trebui făcute în termen de 10 zile dela afișarea listei, și duse la judecătoria de ocol. Forma cum să se facă o astfel de cerere (pe o coală de hârtie), poate fi următoarea:

In chestie electorală,
scutită de timbru.
(Artic. 201 din Legea Admin.)

Domnule Judecător,

Subsemnatul locuitor în comuna județul de ocupațiune, în etate de ani, văzând că n'am fost trecut în lista alegătorilor pentru comună și județ, din comuna, cu onoare Vă rog să fiu trecut în numita listă, dat fiind că întrunesc toate condițiile cerute de lege.

Cu stimă

D-sale D-lui judecător-șef al judecătoriei de Ocol în

5. Pertractarea cererilor. Judecătorul va trebui să hotărască în timp de 8 zile dela primirea cererii. Este de observat, că termenul de judecare nu se va aduce la cunoștință prin citație, ci se va afișa la ușa judecătoriei. (Art. 382). Astfel stând lucrul, cetățenii cari fac recurs vor face bine să dea procură unui avocat, care să urmărească termenul. Dată fiind însemnătatea alegerilor comunale și județene, nădăjduim că fiecare cetățean își va apăra dreptul de vot, ori câtă pierdere de vreme l-ar costa.

În ultimele zile ale lunii Septemvrie se lățise vestea, că la 1 Octombrie se vor încheia listele electorale. De aci ar fi urmat, că cei rămași afară trebuiau se facă cerere la judecătorie, după cum scriem aci.

Știrile din 29 și 30 Septemvrie, primite până la încheierea foii, ne vestesc însă, că listele nu se încheie cu 1 Octombrie. Cu toate acestea, e interesul fiecăruia să poarte grije: e înscris în listă sau nu?

Ce nu s'a făcut la 1 Octombrie — încheierea listelor — se va face desigur peste câteva zile. Și de ce să rămână omul fără dreptul lui de cetățean, sau să fie silit a și-l căuta prin judecătorie? Ceice sunt datori la plata dărilor, au și dreptul la alegerea celorce pun dările. Spre acest scop e de lipsă mai întâi a avea dreptul de vot.

Politica în țară

Cu sfârșitul lunii Septemvrie, dl prim-ministru Brătianu s'a întors din străinătate în țară. Joi în 1 Octombrie se va ține un consiliu de ministri, după care dl prim-ministru va merge în audiență la Maestatea Sa Regele, cu care n'a mai vorbit dela plecarea Maestății Sale Regelui în străinătate.

Senatul și Camera se vor deschide la 15 Octombrie. Se spune, că între primele legi, cari vor ajunge în desbatere, sunt: noua lege electorală, bugetul pe 1926 și legea băuturilor.

Toate partidele fac pregătiri pentru începutul luptei politice. Conducătorii partidelor din opoziția unită spun, că nu vor face nici o greutate pentru votarea legii electorale, dacă aceasta nu va fi schimbată spre mai rău ca acum. Odată votată această lege, guvernul liberal poate pleca cu plutele. Mulți spun, că aceasta va fi probabil în Decemvrie.

O întinsă discuție

s'a pornit, după cum aflăm, în toate comunele din județul Sibiu, în urma celor publicate în articolul din numărul trecut, despre societatea de electricitate. Cele susținute în articolul nostru, sunt aprobate de toată lumea nepărtinitoare. Pe ziua de 2 Oct. c., eră plănuită adunarea de constituire în Sibiu. Vom vedea, dacă se ține, ce se va hotări. La timp vom raporta.

Expoziție de animale la Timișoara

În zilele de 3, 4 și 5 Octombrie 1925, va avea loc în Timișoara o mare expoziție zootehnică, la care vor fi reprezentate 4 județe dintre cele mai mari: Timiș-Torontal, Caraș-Severin, Arad și Hunedoara. La deschiderea oficială a expoziției, în 4 Oct., vor lua parte și Maestățile Lor Regele și Regina, cu familia princiară, împărțind înșiși o parte din premii.

Sosirea trenului regal în Timișoara (gara Domnița Elena) e fixată pe Duminică la 9^{1/2} ore dimineața. La ora 10 va avea loc un serviciu religios și punerea petrei fundamentale a bisericii ortodoxe din cartierul numit Principele Mihai. La ora 10^{1/2} primirea înalților oaspeți la expoziție. La 12 ore recepție la prefectură. La 5 ore d. a. mare serbare sportivă la arena „Banatul”. Plecarea trenului regal la 7 ore seara.

Se vor împărți premii în bani, dela 500—7000 lei pentru armăsari, iepe, tauri, vaci, oi, porci, găini, găște și rațe. Cu totul sunt 92 premii în sumă totală de 241.300 lei. În afară de premiile în bani, se vor da premii și în natură: hamuri, medalii de aur, de argint, bronz (400 bucăți) și diplome de onoare.

Când anunțăm acestea, îndemnăm pe sătenii noștri, (cari cresc vite și sunt mai cu stare), să viziteze această expoziție, unde vor putea vedea soiuri bune de vite și să-și ia multe îndemnuri folositoare.

Mărul de ciartă

Italianul A. Palmieri din Roma scrie într-o mare și lătită gazetă din Italia următoarele:

„Războiul cel mare a aprins întreagă Europa din scânteia, care s'a iscat în Bosnia. Aceasta scânteie a făcut pe mica Sârbie să sară asupra Austriei mari. Tot asemenea acum, mărul de ciartă, pentru care se va încinge un nou războiu în Europa, pare a fi Basarabia. Cum Rușii nu vor s'o uite, iar Românii, bazați pe dreptul ce-l au de a o stăpâni, nu vor lăsa-o, războiul va fi de neînlăturat.

„Dar — scrie Italianul — deoarece nu se poate tăgădui caracterul etnic român al Basarabiei și nu se pot sacrifica interesele vitale ale unei națiuni, nouă atât de scumpă, spre a favoriza un despotism tiranic, ce tinde la ruina tuturor popoarelor civilizate, ar fi de folos, chiar în interesul păcii, ca toate marile puteri ale Europei să-și arete solidaritatea lor în chestiunea Basarabiei române.”

Deci Rușii pretind Basarabia, pe nedreptul.

Un cuvânt către minorități

Sâmbătă seara în săptămâna trecută, s'a închis la Geneva (Elveția) desbaterile Ligii Națiunilor. Adunarea a isprăvit lucrările puse la ordinea zilei, în această sesiune.

Cu prilejul închiderii, președintele Dandurand amintind, că în aceste ședințe Liga Națiunilor s'a ocupat mai mult cu plângerile minorităților, îi sfătuiește pe minoritari să fie mai credincioși țării lor. Atunci multe plângeri și nemulțămiri ar fi deslegate mai ușor.

Oare vor învăța ceva minoritarii dela noi din acest sfat?

Numărul debitelor de băuturi

Ministerul de finanțe a înouit ordinele date mai înainte cu privire la numărul cârciumelor dela sate. În urma și în înțelesul acelor ordine, pe viitor tot la 1000 locuitori se va în-

gădui o cârciumă. În comunele cu mai puțin de 1000 locuitori, se va îngădui o cârciumă, care se vândă beuturi numai pentru casă. Folosirea vinului și a berei în localul de cârciumă e permis numai dacă se pregătește și mâncare, deci în timpul mesei.

Cum unele cârciume încă nu și-au pierdut brevetul, ele vor funcționa și pe mai departe, până la pierderea brevetului. Dintre cârciumele cu brevetul pierdut, se vor licita de fiecare 1000 suflete, una. Numărul sufletelor se socotește în mii întregi.

Ar fi bine ca oamenii, a căror brevet se apropie de termen, să nu se mai provadă cu multă beutură, pentru a nu rămâne de pagubă. (Ultima păsuire pentru brevetele eșite din termen este 1 Ianuarie 1926.)

Ordonanța dată în înțelesul de sus, ni se pare a fi în prima linie pentru vechiul regat, deși aceasta nu se spune lămurit. În vechiul regat, la sate, cârciumele sunt toate luate cu arândă, dela licitație. În Ardeal și Banat încă sunt multe cârciume comunale, cari se dau cu arândă prin licitație. Dar la noi mai sunt foarte multe cârciume particulare, a căror proprietari au brevet primit pe numele propriu de zeci de ani. Acest brevet nu li se poate lua, decât prin lege. Și legea încă nu s'a votat.

Ca să se împuțineze totuși numărul cârciumelor, ar urmă ca între timp cârciumele comunale ce ajung la licitație să se închidă. Asta nu ne vine a crede, că o vor face comunele. Va trebui deci, ca deocamdată să rămână tot cum este, sau Ministerul de Finanțe va mai da vreo nouă ordonanță de întregire și lămurire pentru Ardeal și Banat.

Politica taxelor vamale

Taxe de import și export.

Săptămânile trecute am scris, după știri primite din București, că Polonia va reduce vama pentru *fructele* (poamele) și *strugurii* din România. (Din Maramureș s'ar putea exporta multe mere în Polonia, iar din Moldova struguri).

Acum anunță legația română din Varșovia, că guvernul polonez, pe lângă toate stăruințele făcute, nu se învoește a reduce taxele cele mari, ce sunt puse pe fructele și strugurii românești. Polonezii au dat însă a înțelege următoarele: Dacă s'ar face o învoială, ca România să importe (aducă) cărbuni polonezi în țară la noi, atunci s'ar putea ajunge la *reducerea taxelor de vamă* pentru fructele și strugurii românești, cari se vor trimite în Polonia. Asta însemnează târguială: îmi dai, îți dau; îmi lași, îți las.

Pe de altă parte, trebuie să ținem socoteală de următoarele: La noi în țară scăzând transporturile, din cauză lipsei de export a cerealelor și a lipsei de bani în industrie, sunt cărbuni destui. De aceea s'a mijlocit la guvernul nostru, ca să se urce vama pe cărbunii cari se aduc la noi din alte țări. Petroșanii și alte băisaguri au redus exploatarea. Am putea deci noi exporta, dacă am avea unde. Polonia, la rândul ei, ajungând în cea ceartă cu Germania, aceasta nu vrea să-i mai cumpere cărbuni. Ce face dar Polonia? Caută și ea în dreapta și stânga, să se ajute cum poate. Vrea să lase poame și struguri din România, dacă aceasta lasă cărbuni din Polonia. Dar România cum să lase ușor cărbuni polonezi, când însași are destui?

Cetind aceste rânduri, poate se vor întreba unii oameni: Ei bine, ce mă privește pe mine importul cărbunilor sau exportul fructelor? Eu nu trăiesc cu de acestea, ci mă ocup cu agricultura și creșterea vitelor. Am

eu cu acestea destule necazuri, nu-mi mai arde să aud de altele.

Ei, fraților, tocmai pentru o cât mai bună lămurire, am dat pilda de sus. Ce face azi Polonia, va face mâine-poimâine Cehoslovacia, Austria, Germania și alte țări. În țările numite noi vindem multe *cereale și vite*. De prezent nu vindem prea mult, fiindcă, dupăcum bine știm, atât pe vite cât și pe cereale, sunt taxe mari de export (vamă la eșirea din țară), pe cari le ia țara noastră. Dar în curând, ne vor pune alte țări *vămuri mai mari*, pe cerealele și vitele noastre, dacă noi nu vom reduce spre pildă vămurile pe mărfurile lor industriale.

Un caz îl avem, între Cehoslovacia și Iugoslavia. Cehoslovacia a redus *vama pe vinul* din Iugoslavia, iar aceasta din urmă a redus vama pe unele mărfuri de-ale Cehoslovaciei. Urmarea: noi nu mai putem concura, cu vinurile noastre, în Cehoslovacia. Austria a pus vamă în aur pe vin, fiindcă, zic Austriacii, în țara lor se fabrică bere destulă.

Învățătura ce o putem trage din aceste pilde e următoarea: În ministerele de agricultură, finanțe, comerț și industrie, trebuie să fie oameni cu tragere de inimă, cari să se intereseze deaproape, ce și cum trebuie să facem, ca produsele agricole ale țării noastre să fie bine valorizate. Aceste ministere trebuie să fie în viitor înboldite și lămurite, spre pildă din partea Camerelor Agricole și alte cercuri interesate. Altcum încet-încet sărăcim, cu toți banii noștri cei mulți, a căror valoare nu crește, ci scade de ani de zile.

Culesul viilor

În anul acesta culesul viilor nu aduce atâta bucurie economilor, ca cel din anul trecut. Timpul care a întârziat coacerea strugurilor, iar pe unele locuri ceața, grindina, au compromis recolta.

Totuși, pentruca recolta cât a mai rămas să ajungă la maximul de dulceață, e bine ca mustul din câteva boabe să fie mereu măsurat cu zaharometrul, un instrument care ne arată cantitatea zahărului. Mai e de lipsă să se lase strugurii până la creșterea desăvârșită, ceeace se cunoaște de pe aceea, că boabele cântărite rămân la aceeași greutate.

Astfel cântărite boabele și măsurate cu zaharometrul se poate hotări, în înțelegere tot satul, când să fie ziua culesului.

Altcum aleasă ziua culesului, aduce de cele mai multeori pagube, culegând prea de vreme, când mustul încă nu are dulceața cerută, sau prea târziu, când prin evaporarea apei, pierde din greutate.

Comoara prințului Jusupoff

S'a scris și la noi despre comoara prințului Jusupoff, care a zidit toată avuția într'un zid, pentru a fi ferită de jeuitori, iar el, stăpânul a trebuit să fugă, ca să nu ajungă în mâinile bolșevicilor. Această comoară de mare preț, conținând aur, argint, briliante și obiecte de rară frumusețe, a ajuns acum în mâinile stăpânitorilor de azi ai Rusiei, numai în urma destăinuirii fiului de zidar, care a zidit acea bogăție.

Bolșevicii, când în 1917 au dat de castelul prințului Jusupoff gol, au încredințat pe administratorul de până atunci, mai departe cu conducerea castelului. Dar, în ascuns, îl urmăreau, nu cumva să mute bogăția. Și credinciosul slujbaş, n'a descoperit ascunzătoarea, deși știă de ea. Văzând însă, că ea e aflată, s'a spânzurat. Astfel au ajuns bolșevicii se pună mâna pe cea mai de preț avere, a unui nenorocit prinț, care umblă în țări străine, poate fără a avea cele de lipsă traiului.

INFORMAȚIUNI

Leneșul

Eri năduf, astăzi răcoare,
Mâne? — poate ceva-l doare,
Umbra-l trage din rozor,
Somnu-l ia de pe picior.

Când e lucru, ar dormi,
Când nu este, ar munci,
Braț la braț, cu lenea doamna,
Trece vara, vine toamna.

— Ar mânca, dac'ar avea,
Ar dormi, dac'ar putea.
Lucrare-ar, dar nu-i la cine,
Ar ședeă, dar nu-i prea vine.

— Când se numere bobocii,
Trece 'n rând cu sărântocii.

Petrea Dascălul.

Cât a adus exproprierea. Ministerul de finanțe arată, că s'a plătit din contul expropriilor în Vechiul Regat 1 miliard 321 milioane 225 mii 932 lei. Rămâne încă de incassat 778 milioane 270 mii 088 lei. În Basarabia s'au incassat 87 milioane 173 mii 543 lei din suma de 623 milioane 589 mii 087 lei. Din arenzi a incurs în vechiul Regat 221 milioane 534 mii 959 lei, iar în Basarabia 152 milioane 071 mii 580 lei.

Alegerile la Camera de Comerț din Brașov. Ni se scrie: În adunarea generală ținută Duminecă 27 Septembrie, s'a proclamat de către președintele Tribunalului ca aleasă lista deja publicată a candidaților în consiliul de administrație al Camerei, în prezența unui număr extrem de redus de alegători. Ședința de constituire a consiliului de administrație va avea loc după aprobarea alegerii din partea Ministerului de Industrie și Comerț. — Așa s'a realizat *opera* Sașilor!

Logodnă. Duminecă 27 Septembrie a. c., a avut loc logodna d-șoarei Clementa Butnaru din Ocna-Sibiului, cu dl Mina I. Grădinaru, funcționar superior la Centrala Cooperativelor București, de prezent detașat ca controlor pe lângă federala „Infrățirea” din Sibiu. — Felicitări!

O sută de ani dela cel dintâi tren. Vineri în 25 Septembrie s'au împlinit 100 de ani, de când inginerul Stephenson a pus lumea în uimire cu cel dintâi tren. Acest tren a mers cu o iuteală de 17 kilometri pe cias, iar linia ferată era lungă de 20 km. Astăzi sunt trenuri, cum e expresul Paris-Bruxelles, cari fac pe oră 130 km. Lungimea căilor ferate e de 1 milion 300 mii kilometri. Deci perfecționarea căilor ferate, în șirul lung de 100 ani, a făcut progrese mari.

Minunea dela Moreni. Se știe, că după osteneli de 7 săptămâni, s'a ajuns la stângerea focului dela Moreni. S'a mai crezut, că acest foc a mistuit toată bogăția sondei. Dar, după stingerea focului, a început a curge țițeiul în cantitate mai mare, cam 200—300 vagoane pe zi. Ba sonda a început a da și alt material din sânul ei și anume *iod*. Până acuma, nu s'a știut de existența iodului în pământul cu izvoare de țiței. Focul dela Moreni, dacă a adus pagube proprietarilor sondei, de aduce acum și dobândă.

Iară comploturi comuniste. Siguranța Statului a dat de urmele mai multor comploturi comuniste în diferite orașe ale țării, ca la Galați și Târgu Mureș. În fruntea tuturor organizațiilor stau străinii, unii veniți de proaspăt în țară. — N'ar strică să fie mai multă grijă la paza granițelor.

Cartea cu Legea administrativă e în lucru și se isprăvește peste câteva zile. Ceice aveți lipsă de ea, la alegerile comunale, vă va fi de mare folos, deoarece cartea cuprinde — pe lângă legea înșasi — foarte multe deslușiri folositoare, scrise de iubitul nostru deputat Dr. Aurel Dobrescu.

Străin îndrășneț. Poliția din Câmpina a deținut la Moreni pe rusul Golupciuc, care rostea cuvinte murdare la adresa țării și a familiei Regale. Strâns cu ușa s'a mai descoperit, că era amestecat și în afacerea dela Tatar-Bunar, ba ținea întruniri secrete, lățind vestea, că Frunză, mai marele armatei ruse, va intra în România în fruntea unui corp de armată. — N'ar strică, ca pe astfel de elemente primejdioase, să le facem să sboare peste graniță.

Români recunoscători. Lui Crișan, soțul de luptă și suferință a lui Horia și Cloșca, i-se va ridica un monument de către sătenii din comuna Vaca. — Frumoasă faptă fac acești bravi Români.

Un jandarm vrednic de cea mai grea pedeapsă este azi plutonierul *Constanțin Grecu*, fost șeful postului din Slimnic, unde a venit din Drăgășani. Această fiară sălbatică în chip de om, într'o noapte din săptămâna trecută, a atacat cu arma pe mai mulți negustori și cărauși, cari erau în drum dela Mediaș spre Sibiu. Crima s'a întâmplat în pădurea Șurii mari. Negustorul de manufactură (pânză, flanele etc.) *Sefcsik*, care totdeauna stătea cu șatra în Piața Sibiului, lângă biserică, a fost puscat în cap așa de rău, încât a doua zi a murit în spitalul Sibiului, lăsând fără tată 5 copilași minori și o văduvă. Despre slovacul *Sefcsik*, care locuia în Sibiu, toți spun, că era un om muncitor și cinstit, în etate de 38 ani. Grecu mai era însoțit și de Șureanu Dumitru Muntean. Ambii sunt prinși. Grecu a fost închis în cazarma jandarmeriei din Turnișor, iar Muntean la tribunalul din Sibiu.

Pentru a învăța carte românească. În zilele trecute au sosit în București câteva zeci de copii români din Albania, pentru a învăța carte românească. Ne putem închipui jertfa acestor părinți, cari își trimit odraslele în depărtări așa mari, numai pentru a învăța carte în limba cu care te-ai născut. Copiii vor fi împărțiți în diferite școli din țară.

Un plan de omor înfiorător, asupra medicului-șef Dr. Bolintineanu dela spitalul civil din Sibiu, a fost descoperit în săptămâna trecută. Un servitor ungur dela spital, voia să omoare noaptea pe Dr. Bolintineanu și casierita, apoi să fure banii din cassa și să plece cu automobilul în Ungaria. Omorul voia să-l săvârșească cu o blană, în care bătuse mai multe cuie, spre a-i sparge capul și tot corpul medicului. L'a denunțat însă un tovarăș Sas, cu care Ungurul voia să săvârșească crima.

Pentru vânători. Reuniunea de vânatoare din Sibiu ne trimite spre publicare următoarele: Conform direcțiunei de vânatoare a Ministerului Agriculturii și Domeniilor, Decisia Nr. 74664/925, vânătorearea epurilor este permisă numai dela 1 Octombrie până la 1 Ianuarie a fiecărui an, pe timp de doi ani, cu începere dela 1 Ianuarie 1925. (Decisia Nr. 2749/925). Vânătorearea stârcilor albi mari și mici se oprește pe timp nelimitat. (Decisia 12353/925). Vânătorearea găinilor de munte, ambele specii, se oprește pe timp nelimitat. Cocosii se vor vâna conform legii. Vânarea potârnicilor se admite dela 1 Septembrie până la 1 Noembrie. Se oprește în toată țara vânătorearea epurilor din căruțe, sănii sau călare. (Decisia 14583/925).

Reuniunea română de muzică „Gh. Dima” din Sibiu, și-a început activitatea Mercuri în 23 Septembrie 1925. Repetițiile se vor ține regulat Miercuri și Sâmbătă dela ora 6—8 seara, în sala dela „Muzikverein”, Pământul mic. Membrii activi sunt rugați să ia parte la repetiții regulat și punctual. *Comitetul*.

Cununie. Dl Nicolae Roșian și d-șoara Miorica Dumitru își serbează cununia religioasă Duminecă în 4 Octombrie 1925, la 4 ore d. a., în biserica ortodoxă din Sibiu, strada Lungă. — Din acest prilej mirii au dăruit 150 lei societății Ocrotirea Orfanilor de Răsboiu.

Colectarea prin localuri publice, prin localuri de comerț și instituții financiare, fără autorizațiunea Ministerului Muncii, este oprită. Contravenienții vor fi arestați și înaintați forurilor judecătorești. Sibiu, 28 Sept. 1925. Prefect de poliție: *N. Ștefănescu*.

Examenele de fochiști și mecanici se vor ține în Sibiu la 4 Octombrie 1925. Doritorii de a depune aceste examene au să înainteze actele necesare până la 4 Octombrie 1925, Inspectoratului Industrial XII, Sibiu Piața Regele Ferdinand Nr. 14.

Aviz. Din partea perceptoratului orașesc Sibiu se aduce la cunoștința generală, că locuitorii (proprietarii caselor, posesorii firmelor și prăvăliilor) sunt invitați, să se prezinte spre stabilirea taxelor comunale pe anul 1925. Să aducă cu sine procesele-verbale despre impunerea cu impozitul statului pentru anul 1925 și comercianții contractele de închiriere prăvăliilor respective. În caz de neprezentare taxele se vor statori din oficiu pe baza datelor disponibile. Cu ziua de 3 Octombrie c., a expirat termenul fixat pentru prezentarea după strade. *Perceptoratul orașului Sibiu*.

Lumina electrică în țară. Până la 1 Ianuarie 1926 vor sosi în țară mai mulți ingineri francezi, englezi, belgieni și italieni, pentru a studia la fața locului puțința de a se prevedea întreagă țara cu electricitate. Se știe, că nici o țară nu are atâtea căderi de apă, cari ar produce putere electrică, ca România. Prin înființarea de uzine ar câștiga foarte mult industria țării.

Congresul preoților văduvi. Ni se scrie: În zilele de 6 și 7 Octombrie 1925, se va ține în București, congresul preoților văduvi și necăsătoriți din România, discutându-se și modalitatea rezolvirii acestei probleme. Adesiunile se vor trimite secretarului comitetului de acțiune Pr. Gh. Opreșescu, com. Bălcești-Gorj sau direcțiunii revistei „Crucea”, Str. Buzzești Nr. 4, București.

Comuniștii n'au intrare în America. Secretarul de Stat al Statelor Unite, Daves, a declarat, că America e închisă pentru comuniști. Guvernul țării e destul de tare și legile americane dispun de mijloace de a opri intrarea lor pe teritoriul american. — Se vede, că și Americanii au mirosit ce poame bune sunt comuniștii și că marfa lor nu e pentru pace și bunăînțelegere, ci pentru jaf și ruină.

S'a pierdut: Una brățară de argint, un cal (iapă) la 3 picioare pintenoagă, un portofel cu toate actele personale și Buletinul de înscriere dela Biroul de Populație și suna de 400 lei, un șal de mătăasă, un sac conținând 3 ferdele de grâu, o carte de servit, un bivoli de 5 ani și o bivoliță de 9 ani cu lapte. *S'a găsit:* Un câine de lup, un lanț dela câine cu marca, un purcel. Date referitoare să se anunțe Prefecturii Poliției orașului Sibiu.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: **N. Bratu**.

D-ra Mărioara Șerban

și

DI Dumitru Hotăran
frizer din Sibiu

își vor serba cununia re-
ligioasă **Duminecă în 4**
Octombrie 1925 în comuna
Săsaș. 6955

O damă inteligentă

se oferă la o păreche în etate, ca
conducătoare respect ve substituită
de mamă. Adresa: la administra-
ția ziarului. 6918

3 învățacei

dela 15 ani în sus se primesc la
Ioan Mănzat, măcelar, Sibiu,
Strada Faurului Nr. 12. 6868

Cant un uceiuc

18-16 ani, ca-
pătă mâncare, pat pe timp de 3
ani. A se adresa la **Nicolae**
Oancea, cojocar, com. Vale, Pl.
Săliște, jud. Sibiu. 6961

Casă cu etaj

situată la un colț într'un cvartir
industrial, constatătoare din 4
locuințe moderne și aducând o
chirie bună, deci foarte potrivită
pentru plasare de capital, neavând
lipsă de reparațiuni în 25 ani, se
afă de vânzare la

Dressnand & Comp.
Sibiu, Str. Regina Maria Nr. 51.
6947

Vând eventual arândeș
moară în funcțiune
cu două pietri benzin-motor 25
HP. Locuință cu 3 camere. Iosif
Izrael, Cetatea de Baltă, județul
Târnava mică. 6030

Am pierdut o vițea de

Vacă de un an și jumătate cu
semnele florice și cu gau-
ră în urechea dreaptă, cine o va
afă capătă 200 lei. Ana Stoisor,
Porcești, Nr. Casei 391. 6958

De vânzare

o roată de moară de apă cu cupe
și una roată de mîsela și masele
uscate, 2 valuri, 2 veci, fuse de
stejar, se pot comanda tot soiul
de obiecte de morărit. La cerere
se dă specialist și monter la in-
jugatul piețelor ca să dea faină
multă și bună. Fie moara cât de
rea, noi o reparăm în stare bună.
Se mai afă mesă pentru măcelari
și pantofari și războaie și urzoaie
pentru țesătoare. A se adresa la
moara și joagărul din comuna
Sibiu, plasa Săliște. Cu stimă
Gheorghe Ursu, Săliște, județul
Sibiu 6860

Motor de tăiat lemne

de 5 puteri cai, în stare bună, e
de vânzare cu preț convenabil
la **Mathias Liebhardt, Turnișor**
Nr. 75. 6905

Bo

ala de plămâni,
piept, scuipat de
sânge, tuse, pa-
litate. Siropul
Vertes remediu
cel mai eficace
în contra ace-
stora, 4 sticle
390 lei, dela Farm. Vultur-
lui, Lugoj No. 34 Banat. 6471

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și
chiriași, se afă de vânzare la
Librăria „Foia Poporului” în
Sibiu.

Carte pentru cubicatul lemnului

se afă de vânzare la Librăria
„Foia Poporului”, cu prețul
de 25 lei. Trimisă cu poșta 30 lei.

Casă cu grădină

în centrul orașului e de vânzare.
Adresa: sub cifra 1500 Kappel,
Agentură de anunțuri, Sibiu str.
Pintenului Nr. 7. 6897



Giuvaericale, ceasuri, aurării
și argintării, tacămuri com-
plete de argint, lingurițe de
cafea și de mocca, ceasuri mo-
derne de piedestal și cișuri
de birou ceasuri deșteptătoare
cu prețurile cele mai ieftine.
Primesc aur și argint în
orice formă ca plată.

EMIL HÖCHSMANN

Ceasornicar și bijutier juvelier.
SIBIU
Strada Regina Maria 41.
9937



Aur Argint Platina Dinți Bijuterie

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare
Afinerie de aur și argint
Kammer și Sieblich

SIBIU

Telefon: 118

Adresa telegrafică: **Afinerie Sibiu**
Resortul cumpărării
Strada Faurului 10.
(Schmiedgasse)

ARPĂCAȘ

furnizează pentru engrosiști pe lângă prețurile de zi cele mai ieftine

Moara de descojit 6953

HERMANN WULASZKY, SIBIU.

Comercianți tineri Iscusiți

sau meseriași inteligenți se caută pentru vânzare de mașini de
cusut pe rate pentru Sibiu și provincie. A se prezenta la

„Singer” Bourne et Co.

6934

Sibiu, Strada Avram Iancu No. 8.

KRÖGER & PRIESTER

fost **A. TÖRÖK**

Magazin de fierărie Sibiu

Strada Octavian Goga (Dumbrăvei) No. 1.

a fost asortat nou și furnizează următoarele articole în cali-
tatea cea mai bună și cu prețurile cele mai ieftine:

Rafuri de fier

Cercuri

Tinichea

Mărfuri de tuci

Sobe și cuptoare

Platuri și rame

Fiere de plug

Cormane de plug

Osii

Potcoave

Cue de potcoave

Lopeți

Sape

Crampine

Furci

Coase pe garanție

Gresie

Topoare

Lanțuri diferite

Cue de sarmă

Șurupuri

Unelte diferite

Beșeguri de clădiri

Beșeguri de mobilă

Lăcate

Vase de tuci

Vas smălțuite

Articole de casă și

bucătărie

Tacămuri

Cuțite de bucătărie

Vedre zincuite

Ciubereze zincuit

Mașini de tocat

carne etc. etc.

Mașini și unelte agricole

6924

Uleiuri de uns mașini, vaselină, unsoare de car

!! Pentru prăvălii de pe sate, prețuri engros !!

OSKAR PASTIOR

medic veterinar

directorul Abatorului din Sibiu în pens. și-a mutat
locuința în strada Abatorului No. 28, și dă consultații
medicale în fiecare zi. 6919

Vând motor Diesel

25 Hp. perfectă stare, din fabrica
de arme Budapesta. Informații Dr.
Hânca Hunedoara. 6964

Un bălat

în etate de
13-14 ani,
cu școala necesară, care vrea să
învețe **tipografia**, se primește
momentan la tipografia „Foia
Poporului” în Sibiu.

Premiat: Paris 1911

Premiat: Roma 1911

Atențiune!

Subsemnatul cu onoare aduc la cunoștința onor. public și a
stimaților mei mușterii, că **mi-am mutat prăvălia** în

Piața Unirii Nr. 10, lângă Cafeneaua Boulevard

uade se afă stofe engleze, franceze și indigene, cu prețurile
cele mai ieftine de zi. Se mai afă tot felul de **articoli**
militari: săbii, dragoane, baionete, pînă, mînuși, ga-
loane, trese, chipie ofițerești, apoi uniforme pentru elevi
de școală și de cercetași, brăne preoțești, bonete etc. etc.

Croitoria

se afă în Strada Tribunei Nr. 13 (de
către parc Hecht Nr. 14. Aici se confec-
ționează tot felul de **haine civile** și **militare**
după ultima modă. Pentru lucru solid și elegant se
garantează. Atrag atenția d-lor ofițeri asupra uniformelor,
cari să confecționează în atelierul meu foarte bine lu-
crate. **Reverenți** preoțești și **robe** pentru judecă-
tori se confecționează în 24 ore, în caz de urgență.
Rog binevoitorul concurs al onoratului public român,
procurânduși cele necesare dela o firmă românească.
Sibiu, Iunie 1925. 6398

Cu toată stima **Ioan Petrașcu**

Aici se afă de vânzare și niște dulapuri cu sticlă.

Sprijiniți comerțul și industria română!

Boale
de

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de
stomac, acreeală, greață și vomarea, agărca de stomac și peste
toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înalătură prin

E. DE STOMAC

Acest mijloc dietetic cernic întărește stomacul,
provoacă mistuirea, face poftă de mâncare și a-
jută menținerea și restabilirea activității mistui-
toare și prin aceasta sănătății trupului întreg mai
bine ca ori și ce alt mijloc cunoscut până acum.
Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efec-
tul al E. de stomac.

Premiat în Paris, Londra, Ostende și Roma.

Un colet poștal conținând 4 sticle 360 lei dela
Farmacia **VULTURULUI** Lugoj Nr. 34 Banat.



MARE ASORTIMENT!

În stofe de domni indigene și streine
și căptușeli, cretoane, zefire, țesături,
eponge, joljuri, liberti, grenadine, opal
în toate culorile, cloth negru și colorat,
gradel pentru matrafe, mare alegeri în
5833 plăpămi vafate la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

Magazin de postavuri!

GUSTAV JACOBI

Depozit de postavuri!

GROMEN & HERBERT

Piața Principele Carol (Piața mică) Nr. 12 **SIBIU** Piața Regele Ferdinand (Piața mare) Nr. 19.

Depozitul fabricii Carol Scherer & filii succes. Gromen & Herbert.

Depozit bogat de postavuri indigene și străine.

Stofe moderne pentru dame și domni, de
costume, pantaloni, paltoane, pardesuri și
reglane, mărunțeluri pentru croitori, pături, covoare
din calitatea cea mai bună în toate prețurile.
6913

Grădină mare frumoasă

de poame 1380 st. mare cu casă
de vară cu două etaje, priveliște
foarte frumoasă, antren și verandă
de sticlă, cu sopru, la începutul
comunei Cisnădie, 20 minute dela
gară, e de vânzare cu preț favo-
rabil. **M. Hermann, Sibiu, Str.**
Lămpăului 5. 6923

Un servitor mai tânăr și
cu locuință în
Sibiu, se primește la o întreprin-
dere din loc. A se adresa la ad-
ministrația foii.